عمده ترین مشخصه دوره اول بعد از استقلال کشور همانا تلاش شاه برای ایجاد تحولاتی بود که در ساحه قانون گذاری و معارف در پیش گرفت و بدانوسیله خواست تا بر خرابه های نظام کهنه قبایلی تهداب یک دولت عصری را بر مبنای قانون و نظم اداری اساس گذارد، ولی قیام خوست شاه امان الله را متوجه خطری ساخت که آینده را تهدید میکرد و سرعت عمل در اصلاحات، حربه مخربین را بر علیه دولت تیزترمی ساخت. لذا شاه مجبور گردید در لویه جرگه 1303 (1924) از یک قسمت اصلاحات منصرف شود.

شاه امان الله با کسب این تجربه در دوره دوم کمی محتاط شد و با آنکه تحول در ساحه قانون گذاری را بطی ساخت، اما بیشترین توجه خود را به اداره کشور و تطبیق قوانین نافذ و همچنان هدف بزرگ خود یعنی انکشاف معارف و باسواد ساختن نسل جوان در سطح کشور معطوف کرد و نیز کوشید تا بر حمایت خود از حقوق زنان ادامه دهد.

به این اساس مستر هارتل مطابق نظر و مشورت رئیس بلدیة برلین به امور دارالامان گماشته شد و موسیو کودار فرانسوی قسردارالامان را نقشه نمود. با ورود این مهندس و سپس چند انجیردیگر آلمانی کارمقدماتی بنای این شهر جدید در ماه حمل 1301 (مارچ 1922) آغاز و تا ماه میزان 1302 مراحل مقدماتی آن از جمله خط اندازی سرکها و تقسیم بخش های مختلف شهر و غیره به پایان رسید و در عین زمان سنگ تهاداب قصر شاهی برفراز تپه "تاج بیگ" و سپس یخ تهاداب قسردارالامان کابل بتاريخ 24 میزان سال 1302 بدست شاه گذاشته شد و به اعمار قصر با شکوه دارالامان به حیث مرکز اداری دولت و شعب مربوطه آن و نیز ساحات اطراف آن اقدام گردید.

در عین زمان شاه علاقمند انکشاف در ساحه پغمان کابل بود تا آنرا به حیث یک تفریحگاه برای مردم و تجمعات بزرگ اختصاص دهد؛ باغ عمومی، هوتل، مسجد بزرگ، تیاتر و سیما و عمارات زیبای دیگر را در آنجا بنا نهاد که شرح مزید آن در این مختصر نمی گنجد.

--- دستگاه رادیو به حیث یک وسیله اطلاع رسانی برای عموم مردم بار اول بتاريخ 27 اسد سال 1299 (18 اگست 1920 م) در عهد امانی بطور امتحانی در کابل شروع بکار کرد. در سال 1304 یک جوان افغان بنام عطا الله به خاطر آموزش تخنیک رادیو به آلمان اعزام گردید که سال بعد با چند تن متخصص آلمانی و دو دستگاه فرستنده رادیو دوباره به کشور برگشت و آنها کار نصب ستدیو و مرسله آنرا آغاز نمودند.

رادیو کابل تا سال 1318 مرکز مشخص نداشت و در ایام جشن در عمارت وزارت فواید عامه متصل سمت شمالی چمن حضوری (منطقه جشن) از یک اتاق استفاده میکرد. از آن به بعد رادیو کابل نشرات خود را نخست بطور امتحانی و در سال 1319 به نشرات رسمی آغاز کرد

--- سینما برای عموم مردم یکی دیگر از پدیده های تمدن وقت بود که با نمایش فلم های صامت "بدون صدا" در سال 1298 (1919م) در افغانستان توجه مردم به خود جلب کرد و شاه امان الله سال بعد دو نفر از عکاسان حضور را بمصرف دولت برای فراگرفتن فلم گیری و امور تخنیکی آن از کابل به کلکته اعزام کرد. آنها پس از مدتی با تهیه کمره فلمبرداری، ماشین و آلات نمایش فلم، و سائر لوازم مربوطه به وطن برگشتند.

با وجود قبولی این موضوع، وقتی شورش جنوبی سرکوب شد و موقف شاه و سلطنت مجدداً استحکام یافت، با آنکه در آغاز قرار شد که دختران زیر نظر ملکه ثریا در ارگ به شکل مکتب خانگی به تعلیم و درس پردازند و نیز اقدامات دیگر در جهت معارف نسوان و حقوق زنان با احتیاط صورت گیرد، با آنهم شاه و ملکه در سال 1305 (1926) هر دو در مورد بازگشائی مکتب دختران علی الرغم آنچه در لویه جرگه به تصویب رسیده بود، اقدام و مکاتب دخترانه را رسماً باز کردند و شاه و ملکه از آن مکتب بازدید نمودند و دختران را به مسئولیت های شان در آینده آشنا ساختند و آنها را از حقوق مساوی شان با مردان آگاهی دادند تا آنها خود را برای سهمگیری فعال در حیات آینده آماده سازند. در یک دیدار دیگر بتاريخ 7 جولای 1926 شاه خطاب به دختران گفت که: «رسم حجاب در افغانستان به نحو مبالغه آمیز بر زنان تحمیل شده است. حجاب در صورتی که به حد اعتدال رعایت شود، رسم بسیار خوب است، اما حجاب واقعی در قلب و روح زن است. نباید اجازه داد که حجاب ظاهری مانع ترقی ملی گردد. همچنان شاه در یک خطبه نماز جمعه حین سفر تفتیشی در جلال آباد بتاريخ 7 جوزا 1305 (28 می 1926) حصار را تشویق نمود تا در رابطه با حقوق ازدواج اصول شرعی را که عدالت است، پیروی نمایند و به زنهای بیوه اجازه دهند به میل خود آزادانه به ازدواج مجدد پردازند.